
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº: 813/2022 

 

JULIANO GALDINO TEIXEIRA, 

Secretário Municipal de Administração de 

Itajubá, Estado de Minas Gerais, usando das 

atribuições delegadas pelo Decreto n° 8342/21, 

este amparado pela Lei  Orgânica Municipal, 

em seu art. 68 e 69, RESOLVE: 

 

“Considerando o que determina a Seção IX da Lei Complementar 

n°066/11 em seus artigos 48 a 51 que autoriza o aproveitamento de 

servidor Municipal em outro Cargo e atribuições e vencimento 

compatíveis com o anteriormente ocupado aprovado em Inspeção 

Física e Mental pela Junta Oficial de Município”. 

 

Art. 1º – Aproveitar as servidoras relacionadas no Anexo I desta Portaria, ocupantes dos 

cargos de Assistente de Creche e Monitor de Creche para o Cargo de Educador Infantil em obediência aos 

artigos 48 a 51da Lei Complementar n°066/11 e artigo 2° da Lei Complementar n°089/15. 

 

Art. 2º – Atendendo os documentos arquivados nos prontuários das Servidoras relacionadas 

no Anexo I, de acordo com a perícia médica do Município nomeada pela Portaria n° 098/2016 e datado 

de 21/11/2016, em conclusão que determina a mudança de cargo definitivo das servidoras. 

 

Art. 3º – Atendendo o que determina o art. 49 da Lei Complementar n°066/11 e artigos 1° e 

2° da Lei Complementar n°089/15, os vencimentos serão compatíveis aos do cargo em que o servidor for 

aproveitado. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itajubá, aos 28 de julho de 2022, 203° ano da fundação e 174° da elevação à Município. 

 

                              JULIANO GALDINO TEIXEIRA 

Secretário Municipal de Administração 

 

                  ISRAEL GUSTAVO GUIMARÃES DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Governo 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

JONAS HENRIQUE RODRIGUES 

Diretor do Departamento de Recursos Humanos 

 



 

 
 
 
 
 

 

ANEXO I 

 

ASSISTENTE DE CRECHE ADAPTADOS PARA O CARGO DE EDUCADOR INFANTIL 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO EXTINTO NÍVEL E PADRÃO 
DO CARGO EM 

APROVEITAMENTO 

CARGO DO 
APROVEITAMENTO 

NÍVEL E 
PADRÃO 

DO 
CARGO 

ANTERIOR 

JORNADA 

01442 ANA PAULA RIBEIRO 20/08/2001  ASSISTENTE DE CRECHE MF  EDUCADOR INFANTIL 1F 200 

01911 ANA RITA DE ABREU ALMEIDA 03/10/2002 ASSISTENTE DE CRECHE MF  EDUCADOR INFANTIL 1F 200 

00687 CLAUDIA REGINA OLIVEIRA ROSA 16/10/1992 ASSISTENTE DE CRECHE MJ  EDUCADOR INFANTIL 1J 200 

01870 KATIA ALVES DA MOTA SILVA 13/09/2002 ASSISTENTE DE CRECHE MF  EDUCADOR INFANTIL 1F 200 

01459 LUCIANA AMANDA FARIA DA CRUZ 05/11/2001 ASSISTENTE DE CRECHE MG  EDUCADOR INFANTIL 1G 200 

01855 ROSA CRISTINA BENTO DUARTE 01/08/2002 ASSISTENTE DE CRECHE MG  EDUCADOR INFANTIL 1G 200 

02115 SANDRA REGINA DA SILVA 01/08/2003 ASSISTENTE DE CRECHE MF  EDUCADOR INFANTIL 1F 200 

00619 VANDA MARCIA CARDOSO DE OLIVEIRA 23/07/1991 ASSISTENTE DE CRECHE MK  EDUCADOR INFANTIL 1J 200 

 

MONITOR DE CRECHE ADAPTADOS PARA O CARGO DE EDUCADOR INFANTIL 

MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO EXTINTO NÍVEL E PADRÃO 
DO CARGO EM 

APROVEITAMENTO 

CARGO DO 
APROVEITAMENTO 

NÍVEL E 
PADRÃO 

DO CARGO 
ANTERIOR 

JORNADA 

03070 ANA PAULA ROGERIA DE ASSIS 07/08/2007 MONITOR DE CRECHE MD  EDUCADOR INFANTIL 1D 200 

03065 CLAUDIA BERNARDES DA COSTA CARVALHO 06/07/2007 MONITOR DE CRECHE MF  EDUCADOR INFANTIL 1F 200 

00975 ELISANGELA RAMOS DOS REIS FRANCISCO 21/05/1996 MONITOR DE CRECHE MI  EDUCADOR INFANTIL 1I 200 

00956 ELIZA MARIA SILVERIO 09/04/1996 MONITOR DE CRECHE MI  EDUCADOR INFANTIL 1I 200 

00976 FRANCISNEA ARAUJO RIBEIRO PONTES 20/05/1996 MONITOR DE CRECHE MH  EDUCADOR INFANTIL 1H 200 

00974 MARIA AUXILIADORA FERREIRA SOUZA 29/04/1996 MONITOR DE CRECHE MI  EDUCADOR INFANTIL 1I 200 

00769 MARIA DOROTEA DOS SANTOS MENDES 15/05/1995 MONITOR DE CRECHE MJ  EDUCADOR INFANTIL 1J 200 

03155 MARIA FRANCISCA FLORENCIO DOS SANTOS 06/02/2008 MONITOR DE CRECHE ME  EDUCADOR INFANTIL 1E 200 

02855 MARILZA DOS SANTOS 04/04/2006 MONITOR DE CRECHE MF  EDUCADOR INFANTIL 1F 200 

00963 MUSA NAIROBE DIAS PEREIRA DOS SANTOS 02/05/1996 MONITOR DE CRECHE MJ  EDUCADOR INFANTIL 1J 200 

02997 REGINA CELIA DE PAIVA 20/12/2006 MONITOR DE CRECHE MF  EDUCADOR INFANTIL 1F 200 

00638 SANDRA HELENA BORGES CASAGRANDE 05/08/1987 MONITOR DE CRECHE ML  EDUCADOR INFANTIL 1J 200 

00735 VALERIA ANDRADE PEREIRA RENNO 02/05/1995 MONITOR DE CRECHE MJ  EDUCADOR INFANTIL 1J 200 

03101 ALINE DE PAULO MONFERINO FERNANDES 06/11/2007  MONITOR DE CRECHE ME  EDUCADOR INFANTIL 1E 200 

 


